CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº_______/2022

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

SOLICITA  A POSSIBILIDADE DE

COLOCAÇÃO/INSTALAÇÃO DE UMA ÁRVORE

DE NATAL, ALÉM DE TODA ORNAMENTAÇÃO

NECESSÁRIA, PARA MAIOR

EMBELEZAMENTO DA PRAÇA PÚBLICA DO

BAIRRO ALICE COUTINHO, NESTE MUNICÍPIO,

VISANDO AS COMEMORAÇÕES DAS FESTAS DE

FIM DE ANO, COMPREENDENDO O PERÍODO

DA SEGUNDA QUINZENA DO MÊS DE

NOVEMBRO DE 2022 À PRIMEIRA SEMANA DE

JANEIRO DE 2023.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de colocação/instalação de uma árvore de natal, além

de toda ornamentação necessária, para maior embelezamento da praça pública do Bairro Alice

Coutinho, neste município, visando as comemorações das festas de fim de ano, compreendendo o

período da segunda quinzena do mês de novembro de 2022 à primeira semana de janeiro de 2023.

Visando a necessidade de celebrar o verdadeiro espírito Natalino, nada mais justo do que

enfeitar/ornamentar toda praça do Bairro Alice Coutinho, propiciando aos moradores locais e

visitantes, um ambiente aconchegante, para que os mesmos, possam ter momentos de reflexão,

paz, solidariedade e a celebração do nascimento de um líder espiritual, em que somos lembrados

da sua benevolência, compaixão, sabedoria, capacidade de perdoar e amar o próximo. O espírito

natalino é, na sua essência, o amor em ação. É a prática da bondade e da generosidade.

É oportuno salientar, que com a decoração, a praça supracitada propiciará maior interação social

e maior valorização do turismo local e do município, gerando até mesmo uma movimentação na

economia.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância para o Município de

Cariacica.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 07 de outubro de 2022.

SEBASTIÃO CAETANO NETO

Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-10-07T09:48:29-0300